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KREŞEVLYAKOVİÇ, Hamdiya 

(1888-1959) 

L 
Boşnak asıllı tarihçi ve alim. 

_j 

17 Eylül1888'de Saraybosna'da doğdu. 
Rüşdiyeyi, Ticaret Meslek Okulu'nu (Trgo­
vacka Skola) ve Öğretmen Okulu'nu (Uci­
teUska Skola) Saraybosna'da tamamladı . 
1912'de aynı şehirdeki bir ilkokulda öğ­
retmenlik görevine başladı. 1918'de ı. 
Dünya Savaşı'nın sonlarına doğru Saray­
bosna'daki ekonomik krizden dolayı Sa­
raybosna ilkokulları öğrencileri geçici ola­
rak Vinkovci'ye (Hırvatistan) nakledilince 
1919 yılının ortalarına kadar orada ika­
met etti ve daha sonra Saraybosna'ya 
döndü. Önce Ticaret Meslek Okulu'nda, 
ardından Öğretmen Okulu'nda hoca oldu, 
burada 1929'un sonuna kadar görev yap­
tı. Aynı yıl içinde Surdulica'ya (Doğu Sır­
bistan) gönderilmesi kararına itiraz edip 
bu görevi kabul etmedi. 1932'de emekliye 
ayrıldı. 1941'de yeniden Öğretmen Oku­
lu'na hoca olarak tayin edildi. 1945 yılın­
da Saraybosna'daki İkinci Erkek Lisesi'n­
de (Druga Muska GimnazUa u Sarajevu) hoca­
lığını sürdürdü. 1947'de kurulan Bosna­
Hersek Tarihi Eserleri Devlet Koruma 
Derneği'nin (ZemaUski Zavod za Zastitu Spo­
menika Kulture Bosne i Hercegovine) ilmi da­
nışmanı oldu. Buradaki görevi ölümüne 
kadar devam etti. Çeşitli yerlerde yayım­
ladığı makaleleri dolayısıyla 1939'da Zag­
reb'deki Yugoslavya İlimler ve Sanatlar 
Akademisi'nin (Jugoslavenska Akademüa 
Znanosti i Umjetnosti-Zagreb [JAZU]) müellif 
kadrosu na alındı. Böyle bir kadro ilk defa 
Boşnak asıllı bir müslümana veriliyordu. 
Bugünkü Bosna- Hersek İlimler ve Sanat­
lar Akademisi'nin (Akademüa Nauka i Um­
jetnosti Bosne i Hercegovine [ANU BiH]) nü­
vesi olan ve 1952'de kurulan Bosna-Her­
sek ilmi Derneği'nin (Naucno Drustvo Re­
publike Bosne i Hercegovine) daimi üyeliğini 
kazanıp müessesenin başkan yardımcılığı 
görevini de üstlendi. Ağustos 1959'da Sa­
raybosna'da vefat etti. 

Bosna-Hersek tarihiyle ilgili çalışmalar 
yapan Kreşevlyakoviç. Osmanlı tarihi ve 
özellikle Saraybosna hakkında eserler ka­
leme almıştır. Bu konularda arşiv araştır­
maları yapması ve Saraybosna Şeriat 
Mahkemesi sicillerini gözden geçirmesi 
kendisine bu sahada öncülük rolü kazan­
dırmıştır. Bilhassa muhtelif şehir ve yer­
leşim birimleri hakkında hazırladığı mo­
nografiler o dönemin Bosna- Hersek tari­
hi için önemlidir. Türkçe ve Almanca da 

bilen Kreşevlyakoviç'in ilmi dergiler­
de 350'yi aşkın makalesi yayımlanmış. 
Hrvatska Enciklopedija'da çeşitli mad­
deler yazmıştır (Zagreb 1941 . ı. 8. ı 05; 
Zagreb 1942, lV, 395) . 

Eserleri. Esnafi i Obrti u Bosni i Her­
cegovini 1463-1878 ( 1463-1878 yılları 
arasında Bosna- Hersek'te esnaf ve zana­
atlar) (Zagreb 1935; 2. bs .. Sarajevo 1961); 
Hamami u Bosni i Hercegovini 1462-

1916 ( 1462- 1916 yıllarında Bosna-Her­
sek'te hamam lar) (Beograd 1937) ; Vodo­
vodi i Gradnje na Vadi u Starom Sara­
jevu (eski Saraybosna'da su kanalizasyo­
nu ve sular üzerindeki tesisler) (Sarajevo 
1939); Kapetanije u Bosni i Hereegovi­
ni (Bosna- Hersek'teki kaptanlıkları (Sara­
jevo 1954, 1982); Hanavii Karavansaraji 
u Bosni i Hercegovini (Bosna- Hersek'­
teki hanlarvekervansaraylar) (Sarajevo 
1957); Vojno-Geografski Opis Bosne 
Pred Du bi eki Rat o d 17 85. Go din e 
( l785'teki Du bi ca savaşından önce Bos­
na'nın askerl-coğrafldurumu) (Sarajevo 
1957; Hamdija Kapidzic ile birlikte); Esna­
fi i Obrti Starom Sarajevu (eski Saray­
bosna'da esnaflar ve zanaatlar) (Sarajevo 
1958); Travnik u Proslosti 1464-1878 
( 1464-1878 yıl ları arasında Travnik'in geç­
mişi) (Travnik 1961; Derviş Korkut ile bir­
likte); S arajeva za Vrijeme Austro­
Ugarske Uprave(1878-1918) (1878-
1918 yıllarında Avusturya- Macaristan ida­
resinde Sarayevo; Sarajevo 1969). 

Bunların dışında daha az hacimdeki bazı 
eserleri de şunlardır: Kratak Pregled 
Hrvatske Knjige u Herceg-Bosni ad 
Najstarijih Vremena do Dan as (en eski 
dönemlerden günümüze kadar Hersek­
Bosna'da Hırvatça eseriere kısa bir bakış) 
(Sarajevo 1910, 1912. 1914); Stamparije 
u Bosni za Turskog Vremena 1529-
1878 ( 1529-1878 yıl l arı arasında Türkdö­
neminde Bosna'daki matbaalar) (Zagreb 
1920); Zemljopis Trgovine i Prometa za 
Trgovai':.ke Skole (Ticaret Meslek okulları 
için ticaret ve kar zemin i; Sarajevo 1924, 
1927); Husein Kapetan Gradas i':.evic­
Zmaj od Bosne. Uz 100 Godisnjicu 
N jegovog Pokreta (Hüseyin Kaptan Gra­
daşçeviç- Bosna kahramanı. Hareketinin 
100. yıldönümü; Sarajevo 1931 ); Dzev­
det Pasina Pisma o Bosni iz 1864 Go­
din e ( 1864 yılına ait Bosna hakkındaki 
Cevdet Paşa' nı n mektupları) (Sarajevo 
1932); Bitka pod Banjom Lukarn 4. 
VIII. 1737 ( 4 Ağustos l737'de Banyaluka 
savaşı) (Sarajevo 1939); Cengici- Prilog 
Proui':.avanju Feudalizma u Bosni i 
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Hercegovini (Çengiç Beyleri- Bosna­
Hersek'teki feodalizm araştırmaları) (Sara­
jevo 1959; tre. i. Eren, istanbul 1960). 

Kreşevlyakoviç'in ölümünün 30. yıl dö­
nümü münasebetiyle söz konusu eser­
lerle çeşitli dergi ve gazetelerdeki maka­
lelerinin büyük bir kısmı Avdo Suceska ve 
En es Pelidüa tarafından baskıya hazırlan­
mış ve Kresevljakovii':. Hamdija-Izab­
rana Djela I-IV adı altında Saraybosna'­
da Biblioteka Kulturno NasUede serisi içe­
risinde neşredilmiştir (Veselin Maslesa, 
Sarajevo 1991). 
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Iii ENES PELIDIJA 

KREUTEL, Richard Franz 
(1916-1981) 

Avusturyalı Türkolog. 
_j 

Viyana'da doğdu. Viyana Üniversitesi'­
nin Klasik Filoloj i ve Beden Eğitimi bö­
lümlerinde okudu: öğrenciliği sırasında 
kendi kendine Türkçe öğrendi. Üniversi­
teyi bitirdiğinde ll. Dünya Savaşı'nın baş-
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laması üzerine askere alındı. Doğu cephe­
sinde bulundu ve ağır bir hastalığa yaka­
lanması sebebiyle askeri hastahaneye kal­
dırıldı: burada Türkçe'sini ilerletti. İyile­
şince tekrar katıldığı Balkanlar'daki birli­
ğinde Türkiye radyolarında verilen haber­
Ieri dinlemekle görevlendirildi. Savaşın 
sonunda kısa süren bir esaret hayatının · 

arkasından memleketine dönerek Osman­
lı araştırmalarına yöneldi ve ikinci bir öğ­
renim alanı olarak Viyana Üniversitesi'n­
de Türkoloji ve İslamoloji okudu. 1948'­
de Ewlija Celebis Berieht über die 
Botsehaftsreise des Qara Mehmed 
Paseha naeh Wien ( 1665) başlıklı teziyle 
doktor unvanı aldı. 1957 yılına kadar Vi­
yana Üniversitesi'ne bağlı Orientalisches 
lnstitut'ta asistanlık yaptı; bu arada ilmi 
çalışmaları için üç yıllığına Türkiye'de bu­
lundu. Daha sonra üniversiteden ayrıla­
rak Dışişleri Bakanlığı'nda diplomat olma­
yı tercih etti ve önce Avusturya'nın İran'­
daki, 1959'da da Afganistan'daki büyü­
kelçiliklerinde görev aldı. 1971'de Kabii 
maslahatgüzarlığına tayin edildi ve 1973'­
te kralın devrilmesine, 1978'de komünist 
ihtilaline ve 1979'da Ruslar'ın ülkeyi iş­
gallerine şahit olduktan sonra 29 Ekim 
1981'de Kabil'de geçirdiği bir kalp krizi 
sonucu öldü. · 

Ölümünden bir yıl önce bilim ve sanat 
alanındaki çalışmalarından dolayı "Viyana 
şeref madalyası" ödülüne layık görülen 
Kreutel'in ilmi çalışmalarını. Joseph von 
Hammer- Purgstall geleneği çerçevesin­
de Osmanlı kurum ve kültür tarihi araştır­
maları teşkil eder. Ona göre Osmanlılar 
üzerinde çalışan bir alimin görevi Türkçe, 
Arapça veya Farsça yazılmış Osmanlı ta­
rihi kaynaklarını filolojik metin tenkidine 
tabi tutmak, yayımlamak ve tercüme 
ederek bu dilleri bilmeyen ilgililerin hiz­
metine sunmaktır (Kreutei-Teply, s. 15-
16 ). Bu çerçevede 1955 yılından itibaren 
"Osmanische Geschichtsschreiber" başlı­
ğıyla neşrine başlanan ve çoğunluğu, Os­
manlı lar'ın Avusturya- Macaristan sefer­
leriyle ve Viyana kuşatmalarıyla ilgili ha­
tırat ve vekayi'name türü eserlerin dip­
notlu tercümelerinden oluşan serinin se­
kiz cildini kendisi hazırlamıştır. 

Eserleri. 1. Le ben und Abenteuer des 
Dolmetsehers 'O§mi.in Aga: Eine tür­
kisehe Autobiographie aus der Zeit der 
grossen Kriege ge gen Österreich (Bo n n 
1954, Hans Griesbach'ın ön çalışmaları 
kullanılarak Otto Spies ile birlikte). Os­
manlı diplamatı Tımışvarlı Mütercim Os-
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man Ağa'nın otobiyografisinin Almanca 
tercümesidir. Eser ayrıca Der Gefange­
ne der Giauren: Die abenteuerliehen 
Sehicksale des Dolmetschers ' O§mi.in 
Aga aus Temeschwai, von ihm selbst 
erzö.hlt başlığıyla "Osmanische Geschich­
tsschreiber" serisinin IV. cildi olarak ya­
yımlanmıştır (Graz-Wien- Köln 1962; tre. 
Esat Nermi, Gavurların Esiri, istanbul 
1971) . Z. Kara Mustafa var Wien: Das 
Tagebueh der Belagerung Wiens, 
verfasst vom Zeremonienmeister der 
H oh en Pforte (Graz-Wien- Köln 1955, 
ı960, 1966; München 1967, 1976). "Os­
manische Geschichtsschreiber" serisinin 
I. cildi olarak neşredilen kitap. Merzifonlu 
Kara Mustafa Paşa'nın Viyana Kuşatma­
sı'nı anlatan yazarı belirsiz Veki.iyi-i B eç 
adlı eserin çevirisidir (kitabın iki Türkçe 
tercümesi vardır: Esat Ner.mi, Devlet-i 
Aliyye Teşrifatçıbaşısı Ahmet Ağa 'nın Vi­
yana Kuşatması Günlüğü, istanbul 1970, 
1998; Müjdat Kayayerli, Viyana Önlerinde 
KaraMustafa Paşa, istanbull994) . Kitap, 
Karl Teply tarafından konuyla ilgili diğer 
bazı çalışmaların tercümelerinin de ila­
vesiyle büyük ölçüde genişletilerek Kara 
Mustafa var Wien 1683 aus der Sieht 
türkiseher Quellen adıyla yeniden ya­
yımlanmıştır (Graz-Wien-Köln 1982). 3. 

Im Reiche des Goldenen Apfels: Des 
türkisehen Weltenbumlers Ewliji.i Çe­
lebi denkwürdige Reise in das Giau­
renland und in die Stadt und Festung 
Wienanno 1665(Graz-Wien-Köln 1957, 
1963; Erich Prokosch ve Karl Tep ly tarafın­

dan genişletilmiş baskısı 1987). "Osma­
nische Geschichtsschreiber" serisinin ll. 
cildi olarak neşredilen eser Kreutel 'in 
doktora tezinin basılmış hali olup Evliya 
Çelebi'nin Seyahatname'sinin Avustur­
ya ve Viyana ile ilgili kısımlarının Alman­
ca'ya tercümesidir. 4. Vom Hirtenzelt 
zur Hohen Pforte. Frühzeit und Auf­
stieg des Osmanenreiches naeh Chro­
nik "Denkwürdigkeiten und Zeitlö.ufte 
des Hauses 'O§mi.in vom Derwisch Ah­
med, genannt 'Aşık-Paşa-Sohn (Graz­
Wien-Köln 1959, 1971). "OsmanischeGe­
schichtsschreiber" serisinin lll. cildi olan 
eser Aşıkpaşazade'nin Menakıb-ı AI-i 
Osman adlı eserinin Almanca'ya çevirisi­
dir. S. Osmaniseh- türkische Chresto­
mathie (Wiesbaden 1965) . 6. Zwisehen 
Pasehas und G.enerö.len: Berieht des 
'O§mi.in Aga aus Temıçschwar über die 
Höhepunkte seines Wirkens als Di­
wandolmetseher und Diplomat (Graz­
Wien- Köln 1966, Friedrich Komauth ile bir-

likte). "Osmanis,che Geschichtsschreiber" 
serisinin V. cildi olarak yayımlanmıştır. 7. 
Le ben und Taten der türkiseher Kai­
ser: Die anonyme vulgö.rgriechische 
Chronik Codex Barberinianus Graecus 
111 (Graz-Wien-Köln 1971). "Osmanische 
Geschichtsschreiber" serisinin VI. cildi 
olan eser yazarı bilinmeyen. fakat "Yu­
nanlı Berberinianus Metni" diye tanınan 
Yunanca bir kroniğin Almanca tercüme­
sidir; I. Murad'dan Yavuz Sultan Selim dö­
nemine kadarki padişahların hayatını an­
latır. 8. Der fromm e Sultan Bayezid: 
Die Gesehiehte seiner Herrsehatt 
(1481-1512) naeh den altosmanischen 
Chroniken des Oruç und des Anony­
mus Hanivaldanus (Graz-Wien-Köln 
1978). "Osmanische Geschichts~chreiber" 
serisinin IX. cildi olan kitap ll. Bayezid'in 
hayatına dair iki eserin tercümesinden 
oluşmaktadır. İkinci kısmın Türkçe ter­
cümesi Necdet Öztürk tarafından yapıl­
mıştır (Haniwaldanus Ananimi'ne Göre 
Sultan Bayezid·i Veli [1481-1512], istan­
bul 1997) . 9. Die Autobiographie des 
Dolmetsehers 'O§mi.in Aga aus Teme­
sehwar (Cambridge ı 980). Daha önce Al­
manca çevirisini yayımladığı Tımışvarlı 
Mütercim Osman Ağa'nın otobiyografisi­
nin Londra British Library'de bulunan 
(MS, Or., nr. 3213) Türkçeyazmasının tah­
kikli neşridir. 1 O. Der Löwe von Teme­
sehwar: Erinnerungen an Ca'fer Pas­
eha den .Alteren, aufgezeiehnet von 
seinem Siegelbewahrer 'Ali (Graz­
Wien- Köln 1981, Karl Teply ile birlikte). 
"Osmanische Geschichtsschreiber" seri­
sinin X. cildi olan eser, Tımışvar muhafızı 
Koca Cafer Paşa'nın mühürdan Ali'nin 
kaleme aldığı Tarih-i Vak'aname-i Ca'­
fer Paşa adlı eserin tercümesidir. 

Çeşitli ansiklopedilerle dergilerde bir­
çok makalesi ve kitap tanıtım yazısı çıkan 
Kreutel'in makalelerinden bazıları şunlar­
dır : "Ein zeitgenössischer Plan zur zweiten 
Belagerung Wiens" ( WZKM, 52 11953 ı. s. 
2 ı 2-228); "Beitrage zur Texinterpretation 
der Menaqyb-y Sultan Bajezid !jan b. 
Met:ımed !jan" (Der Islam, 4 7 1 ı 97 I ı. s. 
285-288); "Ein Kirchenraub in Selanik" 
( WZKM, 69 119771, s. 73-90). 
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